Pugna Pharsalica
hic Cæsari est
Pompeium.

Fuga Pompeii
obtruncat.

Pompeius Bithynicus.
Lætulus.

Flauus Cæsaris uiso
Pompeii capite.

Achilles.

Bibliotheca Ptolemæi
cccc. M. librorz
cõtinanz obtruncat.

tūc bibliothecā: quæ extra. cccc. M. librorū fuisse: ac p hoc evasisse credatur. }
 Cæsar. postea insulā: ubi Pharus est: cepit. Eo Achilles cum Gabinianis mi-
 litibus uenit. ingens pugna cōmissa est. Magna ibi Cæsariorum militum
 multitudo cecidit. omnes etiam interfectores Pompeii interfecti sunt. Cæsar
 ui insistentium hostium pressus scaphā ascendit: Qua mox pōdere subsequē-
 tium grauata ac merisa per. cc. passus ad nauē una manu eleuata: qua chartas
 tenebat: natando peruenit. Mox nauali certamine pulsatus magna facilitate
 classem regiam depressit & cepit.

*Cæsar naua fugit p
 .cc. passus.*

Potentibus Alexandrinis regem reddidit Cæsar.

a Lexandrinis potentibus regem reddidit: monitū: ut magis ami-
 ciciam Romanam quam arma experiri studeret: qui tamen: ut
 liber fuit: ilico bellum intulit. sed cōtinuo. cum toto exercitu suo
 & ipse deletus est. Nam. xx. M. hominū i eo bello cæsa referūtur:
 .xii. M. cum. lxx. longis nauibus dedita .v. naues ex uictoribus cecidisse refe-
 runtur. Rex ipse adolescens scapha exceptus. ut fugeret: multis insilientibus
 merfus necatusque est. Corpus eius ad littus deuolutum. inditio lorice aureæ
 cognitum fuit: Qua Cæsar Alexandriam præmissa. Alexandrinos omnes ad
 deditonem desperatione compulit: regnūque Aegypti Cleopatreg dedit. Inde
 Syriam peruagatus pharnacein in Ponto uicit. Postea quam Romā uenit:
 dictator & consul creatus in Aphricam transiit: & apud Tapsum cum Iuba
 & Scipione pugnauit: maximamque hominum multitudinem ibi interfecit.
 Castra utriusque direpta sunt. lx. elephantum capti. Cato sese apud Vticam occi-
 dit. Iuba percussori iugulum pretio dato præbuit. Petreius eodem se gladio
 perdidit. Scipio in nauī: qua ad Hispanias fugere contendens uento coactus
 in Aphricā redierat: semetipsum iugulauit. in eadem nauī etiam Titus Tor-
 quatus occisus est. Cæsar Pompeii magni nepotes: filiamque Pōpeiā: simulq̄
 cum his Faustum Syllam & Afrannium & Petreium filium iussit occidi.
 Inde. iiii. triumphis urbem igressus: disposito: recuperatoque rei publicæ statu
 continuo in Hispanias cōtra Pompeios Pompeii filios profectus. xvii. quam
 egressus ab urbe fuerat: die Saguntum peruēit: statimque aduersus Pōpeios
 duos & Labienum atque Actium Varum multa bella: & uaria forte gessit.
 Vltimum bellum apud Mundam urbem gestum est. Vbi tantis est uribus
 dimicatum: tantaque cædes acta: ut Cæsar quoque ueteranis etiā suis cedere
 non erubescens: cum cædi cogique aciem suam cerneret: præuēire morte
 futurum uicti dedecus cogitarit: cum subito uersus in fugam Pompeiorum
 cessit exercitus. Et quidem eo die hoc bellum actum est: quo Pōpeius pater
 ab urbe bellum gesturus aufugerat. iiii. que annis hoc ciuile bellū indefinenter

Cleopatra Aegypti regina

Cæsar Dictator.

*Cato Uticensis sibi manus iniecit.
 Iuba.
 Petreius.
 Scipio.
 T. Torquatus.*

*Pugna accionis inter
 Pompeios & Cæsarē.*

toto orbe tōnuit, Titus Labienus & Aetius Varus in acie cæsi sunt. Greus Pompeius cum .c. equitibus aufugit, frater eius Sextus Pompeius contracta celeriter non parua Lusitanorum manu cum Cæsonio cōgressus est uictus, fugiensque interfectus est. Munda ciuitas cum immensa hominū cæde Cæsare oppugnante uix capta est.

Qualiter in curia a senatu interfectus sit Cæsar.

Aesar Romam rediit: ubi dum rei publicæ statū contra exēpla
c maiorū clementer instaurat; auctoribus Bruto & Cassio; Cōscio etiam senatu plurimo in curia .xxii. uulneribus confossus iteriit. In qua coniuratione fuisse amplius quā .lx. conscios ferunt. Duo Bruti & Gaius Cassius aliique socii stricis pugionibus in capitolium secesserunt. Diu deliberatum est: utrum capitolium eū auctoribus cædis oporteret incendi. Corpus eius raptum populus dolore instimulatus in foro fragmentis tribunalium ac subeliōrum cremauit. Percensuit latitudinem regni sui Roma cladibus suis, atque in suam conuersa cædem singulas quasq̄ gētes ibidem: ubi domuit; uindicauit. Africæ/Europæ; atque Aphricæ nō dico tribus mundi partibus; sed totis trium partium angulis edidit gladiatores suos. feriat; q̄ inimicis spectaculum miseræ ultionis iugessit. Nec tamen sufficit ipsas quoque cum auctoribus causas fuisse consumptas, recidiua semina in eodē agro germinauerunt; magna continuo metentibus malorum incremēta cum magno sudore factura. Victor ciuiliis belli a ciuibus Cæsar occiditur, in cædem unius trabuntur agmina consciorum. Certum enim erat: quod Cæsar indigne peremptus plures posset habere ultores. Plurima nobilitas una simul catena sceleris copulatur: ne forte tāta malorū materia non belli magnitudie suppleatur; sed uindictæ breuitate tenuetur. Medeam illam fabulæ ferunt dētes quōdam seuisse serpentis; e quibus quasi competentes semini seges armati homines terra emerferunt; seseq̄ mox inuicē pugnando pstrauerunt. Eadem hoc pœtarum cōmenta finxerūt. Nostra aut Roma Cæsare occiso quata de cineribus eius agmina armata parturiit: quanta bella in testimonium miseræ foecūditatis nō legenda pueris; sed spectanda populis excitauit. & tamen horum omnium malorum initium supbia ē. Inde surrexerunt bella ciuilia, ide itē pullularunt. Non ergo iniusta cædes est eorum: qui eam iniuste insectantur: si abitionis æmulatio per ipsos & in ipsis & agitur & punitur: donec qui detractauere collegium: discant ferre dominatum, summaque imperii totius ad unū redacta lege aliud omnes hoies uiuendi genus subeāt: ut oēs hūiliter placere studeāt, non insolēter offendere, sed ad tam salubrem humilitatis doctrinam magistro opus est. Itaque opportune compositis rebus Augusti Cæsaris temporibus

natus est dominus christus: qui cum i forma dei esset formam serui hūiliter
assumpsit: ut tunc demum aptior fieret humilitatis institutio: quando iam p
totum mundum poena superbiæ omnibus esset exemplo.

De potentia & uirtute Augusti Cæsaris.

a Nno ab urbe condita . d c c x . interfecto Iulio Cæsare Octa/
uianus: qui testamento Iulii Cæsaris auunculi & hæreditatem &
nomē assumpserat: idemque qui postea rerum potitus Augu/
stus est dictus: simul ut Romam adolescēs admodum uēit: idolē
suam bellis ciuilibus uouit. Nam: ut breuiter coaceruationem malorū explicēs:
bella ciuilia. v. gessit: Mutinēse/Philippense/Perusinum/Siculum/ Aetiacum.
E quibus duo: hoc est primum & nouissimum aduersus Marcum Antoniū.
secundum aduersus Brutum & Cassium. tertium aduersus Luciū Antoniū.
quartum aduersus Sextum Pompeium Gnei Pompeii filium confecit. An/
tonius a senatu hostis pronuntiatus Decium Brutum apud Mutinā obsidicē
concluserat. Consules Hircius & Pansa: & cum his Cæsar ad liberandū De/
ciū Brutum expugnādumque Antonium missi. Pansa primo uēiēs exceptus
insidiis inter suorum clades ipse quoque pilo grauiter uulneratus ab eodē uul/
nere interpositis diebus est mortuus. Hircius auxiliū collegæ ferens magnas
Antonii copias uasta strage deleuit. Cæsar eatenus castra custodiuit. Secūda
illa aduersum Antonium pugna: magnæ utrinque strages actæ sunt. Nanque
tūc ibi Hircius consul occisus est. uictus fuit Antonius. Cæsar uictoria po/
titus est: Cui Decius Brutus de coniuratione occisi Iulii Cæsaris confessus
preces poenitentiæ fudit. Dolabella Trebonium unum ex interfectoibus Cæ/
saris Snyrmæ interfecit. Dolobellam senatus hostem pronuntiauit. cōsulum
occisorum uterque exercitus Cæsari paruit. Postea Decius Brutus i Gallia
a Sequanis captus & occisus est. Bassilius autem æque unus de percussoribus
manu seruorū suorū necatus ē. Lepido satis agente Cæsar Antoniū recepit in
gratiam. atque ob fidem reconciliatæ gratiæ filium eius matrimonio forti/
tus est. Inde cū ad urbē accessissent: ac rumor de futura pscriptiōe ortus eēt:
Gaius Toranius uir prætorius nihil tamen metuēs incurſu militū domi suæ
interfectus ē. aliique complures trucidati sunt. Itaque ne latius atq̄ effrenatus
proscriptorum cædes ageretur. cxxii. senatorum nomina in tabula propocita
sunt: primum Lepidi præcepto & nomine. deinde Antonii. tertio Cæsaris.
Ibi Antonius Tullium Ciceronem inimicum suum. ibi Lucium Cæsarem
auūculum suum. & quod exaggerādo sceleri accessit: uiriā matrem pscriptē/
rat. ibi Lepidus Luciū Paulū fratrem suū. In eodem pscriptorum numero
.xxx. equites Romani. multæ diu & uariæ cædes actæ. Domus pscriptorum

direptis omnibus diruta sunt. At Dolabella in Syria multa cum Cassio bella
gestita: quo victus ipse se interfecit. Brutus & Cassius magnis exercitibus con-
paratis apud Athenas conuenerunt: totamque Græciam depopulati sunt.
Rhodios Cassius terra marique oppugnatos ad deditionem coegit: quibus propter
vitam nihil reliquit. Igitur Cæsar & Antonius eisdem in Macedonia magnis
bellorum apparatibus persecuti ad mortem compulerunt: quamvis manife-
stissime illa tunc pugna non uirtute partis Antonii: sed Cæsaris foelicitate con-
fecta sit. Cæsar enim tunc æger cum se in castris capiendæ quietis causa tenere
statuisset: hortatu & precibus medici sui: qui per somnium admonitum se se fa-
tebatur: ut ea die castris Cæsarem salutis ipsius causa educeret in campum: gre-
inter copias egressus est: ac mox castra eius ab hostibus capta sunt. sed rursus
Cæsariani milites Cassii castra ceperunt. Quare ad desperationem adacti Brutus
& Cassius immaturam sibi mortem ante belli terminum consciuerunt. Nam
iuitatis percussoribus Cassius caput: Brutus latus praebuit. At Romæ Ful-
ua uxor Antonii: socrus Cæsaris domiatum: ut mulier agitabat. incertum in
hac mutuatione consularis regniue fastigii: utrum deficientis potentiae ultima:
an incipientis prima nominanda. certe etiam in eos insolens: per quos ut info-
lesceret: agebatur. Nam & Cæsarem reuersum apud Brundisium contumeliosis
factionibus: insidiisque petiit. A quo propulsata ad Antonium concessit in Græ-
ciam. Sextus Pompeius postquam se in proscriptorum numerum relatum contemp-
titer conuersus in latrocinia omnem oram Italiae caedibus rapinisque uastauit. Sicilia
praerepta. comitatibusque impeditis Romam fame affecit. Mox cum eo pace
triumuiri: ut non dicam tyranni idest Lepidus: Cæsar: Antoniusque fecerunt.
sed continuo cum contra pactum Pompeius fugitiuos allegeret: ut hostis
habitus esset. Mæna libertus Pompeii cum. lx. nauium classe ad Cæsarem defecit.
eidemque classi ipse iussu Cæsaris praefuit. Idemque continuo cum Statilio Tauro
aduersus Menecratum Pompeianum ducem nauale bellum gessit. Deinde ipse
Cæsar aduersus eisdem Pompeianos cruentissimum bellum gessit. nauale contempsit.
sed continuo uictricem classem pene iuersam apud Scyllaceum naufragio amisit.
Ventidius Persas & Parthos in Syriam irrupentes tribus bellis maximis
fudit. regemque eorum Pacorum in acie interfecit: ea scilicet die qua Crassus a
Parthis fuerat occisus. Antonius uno uix castello expugnato pacem cum Anti-
ocho fecit: ut ipse tantam rem consummasse uideretur. Ventidium Syriam profecit.
iussitque ut Antigono bellum inferret: qui Iudæos tunc forte debellauerat.
captisque Hierosolymis templum spoliauerat. regnumque Herodi dederat.
Quem continuo uictum in deditionem recepit. Mæna libertus cum sex nauibus
ad Pompeium rediit: a quo clementer receptus Cæsaris classem incedit: quis
nuper Cæsar alteram secundo naufragio perdidisset. Idemque Mæna postea
ab Agrippa nauali praelio circumuentus cum sex triremibus ad Cæsarem transiit.